1

关于《关于修改〈上市公司证券发行管理办法〉的决

定》（征求意见稿）《关于修改〈创业板上市公司证券

发行管理暂行办法〉的决定》（征求意见稿）《关于修

改〈上市公司非公开发行股票实施细则〉的决定》（征

求意见稿）的起草说明

为深入贯彻落实习近平总书记关于资本市场的一系列重要

指示批示精神和党中央、国务院的决策部署，深化金融供给侧结

构性改革，进一步提高直接融资比重，增强金融服务实体经济的

能力，我会拟对《上市公司证券发行管理办法》（以下简称《主

板再融资办法》）、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》（以

下简称《创业板再融资办法》）、《上市公司非公开发行股票实施

细则》（以下简称《实施细则》）等再融资规则进行修改。现将有

关修改情况说明如下：

一、修改背景

现行再融资规则在规范上市公司证券发行行为，保护投资者

合法权益和社会公共利益，尤其是在提高直接融资比重，支持实

体经济发展，深化供给侧结构性改革，服务区域协调发展、绿色

发展、“一带一路”、军民融合发展、国企改革等方面发挥着重

要作用。

目前，我会正按照党中央的决策部署，积极落实设立科创板

并试点注册制相关改革任务。为进一步提高再融资服务实体经济

发展的能力，我们拟按照注册制的理念，对现行再融资规则中制

2

定时间较早、不能适应市场形势发展需要的部分规定进行调整，

切实解决企业融资难、融资贵问题，积极支持上市公司充分利用

资本市场做优做强，提高直接融资特别是股权融资比重。

二、修改的总体思路

坚持市场化、法治化的改革方向，贯彻落实“四个敬畏、一

个合力”的监管理念，按照注册制的理念，推动再融资制度改革，

提升再融资的便捷性和制度包容性，提高股权融资比重，服务实

体经济发展。

一是大力推动上市公司提高质量。精简优化现行再融资发行

条件，降低硬性门槛，规范上市公司再融资行为，切实提高公司

治理和财务信息披露质量。支持上市公司便捷融资，促进上市公

司真实透明合规，让投资者认可的公司融到更多发展资金，切实

提升上市公司整体质量，夯实资本市场可持续发展的基石。

二是落实以信息披露为核心的注册制理念。建立更加严格、

全面、深入、精准的信息披露要求，督促上市公司以投资者投资

决策需求为导向，真实准确完整地披露信息；审核标准、程序、

内容、过程公开透明，增强市场可预期性。

三是努力提高上市公司融资效率。调整再融资市场化发行定

价机制，充分发挥市场对资源配置的决定性作用，形成买卖双方

充分博弈，市场决定发行成败的良性局面，提升再融资的便捷性。

三、修改的主要内容

一是修改《创业板再融资办法》第 9 条第 1项的规定，取消

创业板上市公司非公开发行股票连续 2年盈利的条件；

二是修改《创业板再融资办法》第 9条第 5项的规定，取消

3

创业板上市公司公开发行证券最近一期末资产负债率高于45%的

条件；

三是修改《创业板再融资办法》第 11条第 1项的规定，取

消创业板上市公司前次募集资金基本使用完毕的条件，将其调整

为信息披露要求；

四是修改《主板再融资办法》第 37 条、《创业板再融资办法》

第 15 条的规定，将目前主板（中小板）上市公司、创业板上市

公司非公开发行股票发行对象数量分别不超过 10 名和 5名，统

一调整为不超过 35 名；

五是修改《主板再融资办法》第 38 条、《创业板再融资办法》

第 16 条的规定，调整非公开发行股票定价和锁定机制，将发行

价格不得低于定价基准日前 20 个交易日公司股票均价的 9 折改

为 8折；将锁定期由现在的 36 个月和 12 个月分别缩短至 18个

月和 6个月，且不适用减持规则的限制。创业板上市公司非公开

发行股票的定价和锁定机制与主板（中小板）上市公司保持一致；

六是修改《主板再融资办法》第 47 条、《创业板再融资办法》

第 38 条的规定，将再融资批文有效期从 6个月延长至 12个月；

七是修改《实施细则》第 7条的规定，调整非公开发行股票

定价基准日的规定，即定价基准日为本次非公开发行股票的发行

期首日，但上市公司董事会决议提前确定全部发行对象且为战略

投资者等的，定价基准日可以为关于本次非公开发行股票的董事

会决议公告日、股东大会决议公告日或者发行期首日。

此外，根据前述修改内容相应地修改了其他条款。

四、实施安排

4

上述再融资规则自发布之日起实施。

特此说明。